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ANOTACE

Bakalářská práce popisuje životní styl studentů učitelských oborů, kteří studují

v prezenční formě studia. Práce zkoumá aspekty jejich životního stylu z pohledu oboru

Výchova ke zdraví. Východiskem je předpoklad, že studenti, jako budoucí učitelé,

budou působit ve školním zařízení a budou povinni rozvíjet všechny stránky osobnosti

žáků, a zároveň budou pro ně vzorem. V práci jsou představeny základní pojmy tématu

životní styl: zdraví, životní styl, jednotlivé složky životního způsobu a jsou zde

vymezeny role budoucího učitele. Výzkumné šetření zjišťuje v rámci kvantitativní

výzkumné strategie prostřednictvím dotazníku, jaký je životní styl v definovaných

oblastech, a pokouší se odpovědět na otázky, zda lze považovat jejich životní styl za

zdravý, do jaké míry jsou studenti se svým životním stylem spokojeni a jaká je jejich

míra optimálního prospívání. Výsledkem této práce je tedy popis zjištěných postojů

k životnímu stylu.

Klí čová slova: zdraví, životní styl, složky životního stylu, student vysoké školy,

učitelství, spokojenost, optimální prospívání

ABSTRAKT

Bachelors work describes life style of student, which are studying teaching branch at the

university in daily studying. This work studies aspects of their life style from the

perspective of health science. It is worked on the assumption that future teachers will

work in school institutions, they will have to develop all of aspects pupils´ personality

and they will be models for them. In this work there are presented basic concepts, which

are concerned of life style: health, life style, individual parts of life style, and defined

roles of future teacher. Research section finds through a quantitative research strategies

through a questionnaire what is the students life style and tries to answer the questions:

„Is their life style healthy? Are students satisfied with their life style? What is their

optimal thriving?“ The final result of this work is description of discovered attitudes to

life style.

Keywords: health, life style, aspects of life style, student of the university, teacher

training, satisfaction, optimal thriving
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se týká životního stylu studenta pedagogické fakulty na Jihočeské

univerzitě v Českých Budějovicích. Životní styl je systém zvyklostí, významných

činností a vztahů, je to vlastně souhrn ustálených každodenních praktik člověka. Je

ovlivněn celkově společností, hlavně hromadnými sdělovacími prostředky. V dnešní

době se hodně mluví o životním stylu, jaký je ideální, jaký je zdravý, jaký je ten

alternativní, jaký je charakteristický pro dnešní společnost, jaký by měl být v budoucnu,

abychom šetřili svět a podobně. Nás bude zajímat, jaký vedou životní styl budoucí

učitelé a učitelky, protože právě oni možná jednou budou učit naše děti nebo vnoučata.

Učitelé významně ovlivňují životní styl žáka a jednotlivé oblasti životního stylu jsou

také zahrnuty ve "čtyřech pilířích" na nichž staví současné vzdělávání - učit se

poznávat, učit se jednat, učit se žít společně a učit se být. Jsou zpracovány v Bílé knize

a promítají se do rámcových vzdělávacích programů. Učitelé jsou tedy modelem pro

žáky, a zároveň se při výuce řídí kurikulárními dokumenty.

Jako subjekt výzkumu jsme zvolili studenty PF JU bakalářského i magisterského studia.

Zaměříme se na učitelské obory, protože učitelská profese přináší mnoho psychických i

fyzických zátěží. Budoucí učitelé by měli znát a ovládat zdravý životní styl a techniky

zvládání stresu, neboť právě zdravý životní styl je prevencí syndromu vyhoření.

Pedagog pracuje v oblasti prevence rizikového chování žáků. Je pro ně primárně

učitelem, který zprostředkuje poznání a předává poznatky, ale zároveň je pro ně i

vzorem, který působí na jejich životní styl. Je proto v zájmu všech, aby budoucí učitel i

učitel již vykonávající svou profesi, měl nejen poznatky o zdravém životním stylu, ale

také sám zdravě žil.

Cílem práce je jednak popsat a charakterizovat jednotlivé složky života studentů

učitelských oborů, ale i zjistit jejich postoje k významným aspektům životního stylu.

Zajímá nás tedy, jak současní studenti žijí. Získaná data také mohou vést ke srovnání

životního stylu studentů různých oborů.

V teoretické části se budeme zabývat charakteristikou pojmů souvisejících s životním

stylem studentů. Protože chceme zohlednit studovaný obor Výchova ke zdraví, budou

hlavními tématy zdraví, životní styl, zdravý životní styl a rizikové faktory; zajímat nás
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budou také specifika vývojové etapy (adolescence a časná dospělost) a souvislosti

učitelské profese s životním stylem. Pracovat budeme s rešeršemi relevantních

literárních zdrojů.

Šetření, realizované v praktické části práce, hledá odpovědi na otázky, jaké jsou

jednotlivé aspekty fyzického a psychického zdraví budoucích učitelů a jejich

spokojenost se životem, jak lze popsat aktuální stav v dílčích oblastech životního

způsobu. Protože budeme pracovat s větším množstvím údajů, zvolili jsme kvantitativní

výzkumný přístup. Jako základní metodu použijeme dotazování, techniku dotazníku.
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2 ZDRAVÍ

Jeden moudrý muž řekl: „Zdraví není všechno, ale bez zdraví ničeho není.“

(Mahéšvaránanda, 2006, s. 11) Zdraví není samozřejmostí, jak si mnozí myslí. Zdraví je

zranitelné a většinou si jeho hodnotu uvědomíme, až když ho ztrácíme. Jeví se jako

soulad složek. Při porušení jedné složky dochází k nerovnováze (nemoci).

V současné moderní vyspělé civilizaci, přes všechen ten pokrok v lékařství, narůstají

onemocnění zapříčiněná nevhodným způsobem života, nevědomostí a neznalostí

důsledků. Často za to může i nezájem a nedbalost o vlastní zdraví. Lidé opomíjejí, že je

vhodnější nemocem předcházet, než je léčit (Krejčí a kol., 2011).

2.1 Pojem zdraví

Lidé chápou pojem zdraví různě. Upřednostňují rozdílné oblasti zdraví jako ty hlavní.

Milada Krejčí vychází z definice WHO: ,,Zdraví člověka je chápáno jako vyvážený stav

tělesné, duševní a sociální pohody.“ (Krejčí a kol., 2011, s. 124) Jedná se o současnou

definici zdraví, kterou formulovala světová zdravotnická organizace (World Health

Organization). Jednotlivé oblasti lidského zdraví se navzájem ovlivňují. Čtvrtou oblastí

je duchovní oblast, která je také významnou součástí zdraví člověka. Pocity pohody

v každé dané oblasti jsou určující pro pocit být zdráv (Krejčí a kol., 2011).

,,Světová zdravotnická organizace v roce 1948 definovala zdraví takto: Zdraví je stav

úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a nikoli pouze nepřítomnost nemoci nebo

vady. Definice zdraví pro období dospívání zahrnuje ještě nepřítomnost rizikového

chování a úspěšný přechod do dospělosti.“ (Machová, Kubátová a kol., 2009, s. 12) Je

důležité zmínit, že zdraví je subjektivní hledisko a u každého člověka jedinečné a

relativní. Pocit pohody prožívá každý jinak a definice nevysvětluje, co se myslí pojmem

pohoda. Nemoc je brána jako porucha adaptace člověka, která ho nějakým způsobem

omezuje v normální činnosti. V průběhu nemoci se ale také mobilizují regulační

mechanizmy snažící se uvést organismus do rovnováhy (Machová, Kubátová a kol.,

2009).

Jaro Křivohlavý uvádí, že zdraví může být sám cíl nebo prostředek k dosažení cíle. V

tomto pojetí je určitá představa o tom, že člověk je bytostí směřující k cílům.

Uvědomění si vlastních cílů je posun dopředu. Člověk chce něco v životě dělat,
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dokázat, plánovat, být úspěšný a hlavně dosáhnout svého cíle. Aby toho dosáhl,

potřebuje být zdráv. Nemocnému jeho stav brání úspěšnému dosažení cíle a

znemožňuje mu cestu dostat se výš. Druhá strana tohoto tvrzení naznačuje, že zdraví se

stává cílem sám o sobě a tedy i nejdůležitější lidskou hodnotou. Lidé s nějakými

bolestmi, handicapem, lidé s chronickým onemocněním a staří pochopitelně pokládají

zdraví na nejvyšší stupeň lidských hodnot (Křivohlavý, 2003). „Aby lidé mohli dělat to,

co dělat chtějí (realizovat se), potřebují být zdrávi. Zdraví je tedy podstatnou věcí pro

naši spokojenost s naplněním našich životních tužeb... Zdraví je žádoucí.“ (K řivohlavý,

2003, s. 29)


[…]


většina studentů spokojena.

Položka č. 10 se týká spokojenosti s množstvím volného času.

Z hodnocení spokojenosti vyplývá, že 74 respondentů (44 %) je spokojeno s volným

časem a 51 studentů (30 %) je nespokojeno. Ze zjištěných poznatků je zřejmé, že

u množství volného času převažuje spokojenost.

Položka č. 13 se týká spokojenosti s pohybovou aktivitou.

Z hodnocení spokojenosti vidíme, že 78 studentů (46 %) je spokojeno se svou

pohybovou aktivitou a 52 studentů učitelských oborů (31 %) je nespokojeno. Z těchto

údajů vyplývá, že u pohybových aktivit převažuje u studentů spokojenost.

Položka č. 21 se týká spokojenosti se stravováním.

Z údajů o spokojenosti vyplývá, že 69 dotazovaných (41 %) je spokojeno se svými

stravovacími návyky a 40 studentů (24 %) se přiklání k nespokojenosti. Z toho je

zřejmé, že studenti jsou se svým stravováním převážně spokojeni.

Položka č. 33 se týká nespokojenosti studentů s oblastmi životního stylu.

Studentů jsme se ptali, co by chtěli změnit na svém životním stylu. Jako první se umístil

aspekt zvaný pohyb, volilo ho 99 studentů (58,93 %), hned za ním, na druhém místě

nespokojenosti, se umístila strava a pitný režim, kde je celkem 94 studentů (55,95 %)

nespokojeno. Naopak spokojenost převyšuje u volného času.
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Míra spokojenosti studentů se objevila v oblastech: spánek, množství volného času,

pohybové aktivity a stravování. Studenti by rádi vylepšili svůj celkový tělesný pohyb,

stravu a pitný režim.

VO 4: Jaká míra optimálního prospívání bude převažovat u studentů učitelských

oborů v důležitých oblastech života, pokud se oblastmi myslí kvalita emocionálního

prožívání, kvalita sociálních vztahů, sebeúcta, kompetence, míra zapojení do

aktivit nebo spiritualita, smysluplnost a účelnost? Dané míry jsou extrémně vysoký

stupeň optimálního prospívání, velmi vysoký stupeň optimálního prospívání, vysoký

stupeň optimálního prospívání, optimální prospívání, mírně snížená míra optimálního

prospívání, snížená míra optimálního prospívání a extrémně nízká míra optimálního

prospívání. Vyhodnocený standardizovaný dotazník optimálního prospívání nám

ukazuje, že nejvíce studentů se nachází v tzv. stupni optimálního prospívání společnosti,

jedná se o 80 studentů učitelství (48,19 %).

Z výzkumu vyplývá, že většina studentů učitelských oborů je spokojena se svým

životním stylem, vede zdravý život a je převážně v normálních rozmezích, co se týče

BMI a optimálního prospívání.
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6 ZÁVĚR

Budoucí pedagogové jsou si vědomi, že budou působit ve společnosti na ostatní osoby,

budou je ovlivňovat, učit je, budou je řídit, utvářet a rozvíjet jejich osobnost ve všech

směrech. Že si tuto skutečnost uvědomují již na vysoké škole, vyplývá z dodržování

určitých zásad zdravého životního stylu a vypovídá o jejich připravenosti na své

povolání v tomto ohledu. Prozkoumaný životní styl, který vyplynul z výzkumu, je

vhodný pro budoucího učitele z pohledu výchovy ke zdraví. Vytvořená bakalářská

práce je jakýmsi průřezem hlavních složek života studentů.

Hlavní otázky kvalifikační práce se týkaly jednotlivých aspektů životního stylu, zdraví

studentů, jejich spokojenosti a optimálního prospívání studentů. Jako nejvhodnější

variantu jsme vybrali dotazníkové šetření. Formou dotazníku byly zjištěny data od 169

osob. Vyšlo najevo, že celkem 76 studentů (45 %) vnímá svůj životní styl za zdravý.

Zjistili jsme, že zdravé hodnoty u většiny studentů převažují v oblastech jako je spánek,

pohybové aktivity, konzumace ovoce a zeleniny, pitný režim a znalosti technik zvládání

stresu. Dále většina studentů nekouří, nebere drogy, ani neprovozuje rizikový sexuální

styk. Jejich hodnoty BMI jsou v normě. Nezdravé hodnoty byly objeveny v četnosti

porcí jídel za den. Další souhrn informací můžeme podat takový, že studenti jsou

spokojeni se svým spánkem, množstvím volného času, pohybovou aktivitou a se

stravováním. Studenti by ale rádi ještě poupravili k lepšímu svůj tělesný pohyb, stravu a

pitný režim, přestože jsou s nimi spokojeni. Vyhodnocené standardizované dotazníky

optimálního prospívání nám ukázaly, že nejvíce studentů se nachází v tzv. stupni

optimálního prospívání společnosti.

Cílem práce byl popis jednotlivých složek života studentů učitelských oborů a jejich

postojů k aspektům životního stylu. Cíl práce byl naplněn.

Téma práce bylo velmi zajímavé, ale poměrně obsáhlé. Pokud bych práci mohla začít

znovu, zúžila bych téma životní styl. Zaměřila bych se pouze na aspekty životního

stylu, dopodrobna. Ovšem díky našemu celkovému nadhledu si můžeme udělat přesný

obrázek o studentech učitelství, nejen v aspektech životního stylu, ale i v oblastech

spokojenosti, zdraví a optimálního prospívání.
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Další výzkum může být proveden díky těmto zjištěným údajům. V budoucnu by bylo

jistě zajímavé zjistit, porovnat a vypracovat rozdíly mezi učitelskými a neučitelskými

obory. Neučitelskými obory jsou myšleny obor výchova ke zdraví a učitelství pro

mateřské školy, u kterých byl podobný výzkum proveden v roce 2014.
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8 PŘÍLOHY

Příloha I. Vyplněný dotazník