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15 práce splňuje základnípožadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k

1. ano

2- ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

Datum:15.05.2014

Podpis vedoucího práce: f
Další hodnocení:

práce se vyznačuje přehlednou a logicky koncipovanou strukturou, jednotli

definovány. Teoretická část je sice rozsáhlejší, ale obsahově se autorka stále pohyl

daří se jí doložit, že zabývat se utvářením životního styIu studenta pedagogických

budoucího profesního uplatněnívýznarnné. Empirická Část práce je PeČlivě zPraco

že je schopná připravit a realizovat vlastní šetření; získaná data přehledně

interpretuje.

otázky k obhajobě:

Nakolik lze získaná data zobecňovat a jak lze hodnotit zjištěné procentuální rozdíly?
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